
Odborná způsobilost 
strojvedoucích

Ing. Lukáš Verner

Vedoucí oddělení způsobilosti osob

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad

Seminář Drážního úřadu 7. a 8. 9. 2021



Obsah

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 2

1. Statistika úspěšnosti zkoušek

2. Statistika Licencí strojvedoucích

3. Prodloužení platnosti Licencí strojvedoucích

4. Akreditovaná školicí střediska dle § 46o pro výcvik strojvedoucích 

5. Zkoušky všeobecné odborné způsobilosti

6. Rejstřík osvědčení strojvedoucích

7. Oblast uznávání zkoušejících



1. Statistika úspěšnosti zkoušek

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 3

Licence strojvedoucího
Rok 2020: 61 zkoušek, 578 zkoušených: 
➢ 398 prospělo (69 % úspěšnost)
➢ 189 neprospělo, z toho 105 z písemného testu, 84 z ústní části 

Rok 2021 (stav k 1. 9. 2021): 43 zkoušek, 341 zkoušených:
➢ 230 prospělo (67 % úspěšnost)
➢ 111 neprospělo, z toho 60 z písemného testu, 51 z ústní části

Průkaz způsobilosti k řízení DV na vlečce
Rok 2020: 50 zkoušek, 196 zkoušených:
➢ 179 prospělo (91 % úspěšnost)
➢ 17 neprospělo, z toho 13 z písemného testu, 4 z ústní části

Rok 2021 (stav k 1. 9. 2021): 54 zkoušek, 93 zkoušených:
➢ 86 prospělo (92 % úspěšnost)
➢ 7 neprospělo, z toho 5 z písemného testu, 2 z ústní části



2. Statistika licencí strojvedoucích 1/2

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 4

K 1. 9. 2021 bylo celkem 10 490 ks platných Licencí strojvedoucích:
➢ z toho ženy: 77
➢ z toho osoby ve věku 65 let a více: 1 507 
Průměrný věk strojvedoucího: 49,4 let – nejmladší: 20 let / 17 osob, nejstarší: 77 let / 3 osoby

Věk Počet

65 a více 1 507

60 - 64 1 351

50 - 59 2 736

40 - 49 2 198

30 - 39 1 665

20 - 29 1 033

Počet platných Licencí strojvedoucích dle věku

1 507

2 736

2 198

1 665

1 033

1 351

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

65 a více 60 - 64 50 - 59 40 - 49 30 - 39 20 - 29

Věk

P
o

č
e
t

Počet



2. Statistika licencí strojvedoucích 2/2

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 5

Počet platných licencí strojvedoucích dle státní příslušnosti

Státní příslušnost Počet

Česká republika 10 259

Slovenská republika 197

Polsko 21

Ukrajina 5

Německo 2

Chorvatsko 1

Moldavsko 1

Rumunsko 1

Rusko 1

Slovinsko 1

Srbsko 1

Celkem 10 490



3. Prodloužení platnosti licencí strojvedoucích 1/2

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 6

➢ Počet vydaných a platných licencí strojvedoucích v daném roce:

2011 – 1 376 ks

2012 – 1 351 ks

2013 – 2 421 ks

2014 – 1 921 ks

➢ Žádost o prodloužení licence strojvedoucího podat minimálně 30 dnů před koncem 
platnosti licence strojvedoucího (doporučujeme 60 dní předem)

➢ Číslo licence strojvedoucího zůstává nezměněno

➢ Datum vydání nové licence je následující den po skončení platnosti staré licence 

➢ Podrobnosti řeší Metodický pokyn č. 3/2021 pro získání všeobecné odborné 
způsobilosti, pro vydání a prodloužení licence strojvedoucího – ke stažení na webu DÚ



3. Prodloužení platnosti Licencí strojvedoucích 2/2

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 7

Stručný souhrn k Žádosti o prodloužení licence strojvedoucího:

➢ vyplněná Žádost o licenci strojvedoucího (lze stáhnout na webu DÚ)

➢ na str. 1 žádosti zaškrtnout „prodloužení“ a vyplnit číslo licence a datum prvního vydání 
licence

➢ průkazová fotografie (nalepit na str. 2 žádosti)

➢ kolek ve výši 500 Kč, který lze zakoupit na pobočkách České pošty (nalepit na str. 2 žádosti)

➢ podpis do rámečku na str. 2 žádosti (skenuje se) a na str. 3 žádosti (souhlas se zpracováním 
osobních údajů)

➢ kopie lékařského posudku o zdravotní způsobilosti k práci dle § 1 odst. 1 písm. a) vyhlášky 
č. 101/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů (pokud platnost zdravotního posudku žadatele 
končí 30 dnů po podání žádosti, je navíc nutno doložit nový zdravotní posudek)

➢ kopie poslední Licence strojvedoucího

➢ vyhotovenou licenci strojvedoucího zasílá zpravidla DÚ žadateli poštou na adresu uvedenou 
v žádosti nebo si ji může žadatel vyzvednout osobně na DÚ na základě zaškrtnutí bodu 2.32 
na str. 2 žádosti o převzetí zhotovené licence na DÚ Praha a pracovištích Olomouc nebo Plzeň 
a to po výzvě DÚ, že licence je připravena k vyzvednutí



4. Akreditovaná školicí střediska dle § 46o pro výcvik strojvedoucích 1/4

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 8

Akreditovaná školicí střediska dle § 46o pro výcvik strojvedoucích

➢ K 1. 9. 2021 bylo celkem 20 akreditovaných školicích středisek

➢ DÚ zvažuje do budoucna vydat Metodický pokyn pro akreditovaná školicí střediska

➢ Akreditaci uděluje Drážní úřad právnické nebo fyzické osobě podle § 46o zákona č. 266/1994 
Sb., o dráhách, v platném znění, která doloží, že: 

a) je držitelem živnostenského oprávnění, 

b) má vytvořen plán pro zajištění teoretické i praktické části školení, ve kterém vymezí 
organizaci, rozsah a způsob provádění školení, včetně systému kontroly, 

c) teoretické a praktické části školení budou zajišťovat osoby s dostatečnou odbornou 
způsobilostí a praxí a jízdní výcvik budou zajišťovat osoby, které jsou držiteli platné licence 
strojvedoucího a osvědčení strojvedoucího, 

d) má právo k užívání nebytových prostor a vybavení nezbytného pro poskytování školení, 

e) má zajištěno poskytování praktické části školení na drážních vozidlech a 

f) uhradila správní poplatek ve výši 3 000 Kč. 



4. Akreditovaná školicí střediska dle § 46o pro výcvik strojvedoucích 2/4

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 9



4. Akreditovaná školicí střediska dle § 46o pro výcvik strojvedoucích 3/4

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 10



4. Akreditovaná školicí střediska dle § 46o pro výcvik strojvedoucích 4/4

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 11



5. Zkoušky všeobecné odborné způsobilosti

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 12

➢ DÚ rozšířil počet otázek v písemném testu na 800 z čehož 400 zveřejnil na svém webu

➢ DÚ v příloze č. 1 v Metodickém pokynu č. 3/2021 pro získání všeobecné odborné 
způsobilosti uvedl tematické okruhy pro přípravu a výcvik budoucích strojvedoucích 
včetně podrobného popisu obecných znalostí, dovedností a postupů nezbytných pro 
řízení drážního vozidla a výkon činnosti strojvedoucího vycházející z přílohy č. 1 
vyhlášky č. 16/2012 Sb.



6. Rejstřík osvědčení strojvedoucích

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 13

➢ Požadavek na vedení rejstříku osvědčení strojvedoucích je specifikován podle § 46r, 
odst. 2, zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, s tím, že struktura a formát dat jsou dány 
Rozhodnutím komise ze dne 29. 10. 2009 o přijetí základních parametrů pro rejstříky 
licencí strojvedoucích a doplňkových osvědčení podle směrnice EP a Rady 2007/59/ES

➢ Možný vzor vedení rejstříku osvědčení strojvedoucích je na webu DÚ 
➢ DÚ pravidelně kontroluje přístupy do rejstříku osvědčení strojvedoucích dopravců
➢ ROS musí vést každý dopravce (včetně nových dopravců, kteří zatím nemají 

strojvedoucí) 



7. Oblast uznávání zkoušejících

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 14

➢ K 1. 9. 2021 bylo celkem 102 osob uznaných zkoušejících k provádění zkoušek 
strojvedoucích. 

➢ DÚ uděluje Osvědčení o uznání na základě posouzení splnění kritérií podle kapitoly 3 
Rozhodnutí komise č. 2011/765/EU ze dne 22. 11. 2011 o kritériích pro uznávání 
školicích středisek zapojených do školení strojvedoucích, o kritériích pro uznávání 
zkoušejících strojvedoucích a o kritériích pro organizaci zkoušek v souladu se směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 2007/59/ES.

➢ Podrobnosti řeší Metodický pokyn DÚ Uznávání zkoušejících pro zkoušky 
strojvedoucích k získání zvláštní odborné způsobilosti (osvědčení strojvedoucího).

➢ V roce 2021 končí akreditace 30 osobám. 

➢ Žádost o prodloužení platnosti Osvědčení o uznání pro zkoušejícího je nutné podat 
min. 30 dní před koncem platnosti osvědčení.



Děkuji za pozornost
Ing. Lukáš Verner

e-mail: verner@ducr.cz 

mobil: +420 602 668 934

tel.: +420 972 241 841 / linka 317

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 15


